
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50102017021400001

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ANO XLVI EDIÇÃO EXTRA No
- 7 BRASÍLIA - DF, TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2017

SUMÁRIO SEÇÃO II
PÁG.

SEÇÃO III
PÁG.

Poder Executivo ................................................................................ . 1

Secretaria de Estado de Saúde ......................................................... . 2

DECRETO DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
NOMEAR os candidatos abaixo, aprovados no concurso público realizado pelo Instituto
Brasileiro de Formação e Capacitação, a que refere o Edital Normativo nº 01, de 04/09/2013,
publicado no DODF nº 185, de 05 de setembro de 2013 e Edital de Resultado Final nº
13/2014 - SEAP/SEE, publicado no DODF nº 113, de 03 de junho de 2014, para exercerem
o cargo de Professor de Educação Básica, da Carreira Magistério Público do Quadro de
Pessoal do Distrito Federal, com lotação na Secretaria de Estado de Educação do Distrito
Federal, conforme a seguir (nome e classificação):
Componente curricular: ARTES PLÁSTICAS - 20 HORAS
RENATA GALVAO DE CARVALHO, 8º; LAURA MENDONCA RAULINO, 9º; EDNA
GALISA DE SOUZA, 10º; ONILDO DA SILVA JUNIOR, 11º; BRUNO RIJO DO NAS-
CIMENTO, 12º; TAUANA MACEDO DE BRITTO PEREIRA E PARREIRAS, 13º; ELI
BRAGA, 14º; GABRIELA SALES DA ROCHA, 15º; NATALIA PEDROSO VEIL, 16º;
ANA CAROLINA LIMA CORREA, 17º; CAROLINA LADI ESTEVES CAVALCANTE,
18º; ROSELI RODEL LOPES, 19º; GIOVANNA CAPRA BRANDAO MAIA, 20º; ANA
CAROLINE BARBOSA FILGUEIRA, 21º; SHEYLA VIVIANNE MENEZES DA ROCHA
RAMOS, 22º; CECILIA HERCULANO DUQUE DA SILVA, 23º; MARIANA DOS SAN-
TOS AMORIM, 24º; WESLEY DE SOUZA PEREIRA, 25º; KARLA ALESSANDRA
TUCKLER MOLINA, 26º; PAMELLA NUNES DE OTANASIO, 27º; MARISTANIA DE
SOUZA LACERDA, 28º; FIRMINIA MOREIRA DE QUEIROZ, 29º; RENATA ESTEVES
LOBATO, 30º; ERIKA GUEDES DA CONCEICAO, 31º.
Componente curricular: ARTES VISUAIS - 20 HORAS
MARIA CARLA MORAES DE AGUIAR, 5º; EDUARDO DAMACENA DA SILVA, 6º;
CRISTINA CANDIDA BRITES, 7º; VALERIA CHAVES FURTADO, 8º; ADILCON
FRANCISCO GONCALVES LISBOA, 9º; REGINA CAELLI MILAN PEREIRA, 10º.
Componente curricular: ARTES CÊNICAS/TEATRO - 40 HORAS
GLAYDSON GOMES DA SILVA, 39º; CLEITON DE JESUS, 40º.
Componente curricular: ARTES MÚSICA - 40 HORAS
LISETTE JUNG LOIOLA, 37º; VITOR ALVES FONSECA DE OLIVEIRA, 38º; LARISSA
ROSA ANTUNES, 39º; ROSANGELA DE SOUSA NEVES, 40º; FLAVIO HODARA
GAIO, 41º; EDDIE SCHULTZ HENRIQUE, 42º; RAILDO ALVES PEREIRA, 43º; ED-
MILSON DE SIQUEIRA CAMPOS JUNIOR, 44º; SHEILA DOS SANTOS DELLEZ-
ZOPOLLES, 45º; RAIZA SILVA DE ANDRADE, 46º; MARCIO ARAGAO BOAS, 47º;
LEANDRO AUGUSTO DE ARAUJO MORAIS, 48º; LUCIANO SILVA TAVARES, 49º;
MARCELO FERREIRA CORREA, 50º; CAMILA DE OLIVEIRA PASSOS, 51º.
Componente curricular: ARTES PLÁSTICAS - 40 HORAS
MARCOS ANTONY COSTA PINHEIRO, 31º; IRENE NERES FERNANDES, 32º; DA-
NIELA AMERICA DE SA, 33º; ANDREIA MELATI BRASIL PERES, 34º; LEANDRO
JOSE SOUSA LIMA, 35º; JULIANA FONSECA DE NORONHA ROCHA, 36º; LARYSSA
GABRIELLE OLIVEIRA SILVA, 37º; CLARA BRAGA DE OLIVEIRA E SILVA, 38º;
CAMILA SOUZA CUNHA, 39º; RODRIGO CORREA LELIS, 40º; DANIEL LOURENCO
MUNIZ, 41º; MARCOS VINICIUS SILVA MAGALHAES, 42º; MARYLUCE CARDOSO
ALVES, 43º; IZABEL GUEDES DE SOUZA, 44º; ROSIMEIRE FERREIRA DA COSTA,
45º.

SEÇÃO II

Componente curricular: EDUCAÇÃO FÍSICA - 40 HORAS
ALEXANDRE MARINS CORTEZ, 441º; MARCIO COSTA FERREIRA, 442º; LAIS BE-
ZERRA ANDRE, 443º; MARIANA MACHADO BRAGA, 444º; EDIMAR VASCONCE-
LOS PARENTE JUNIOR, 445º; REGINALDO DE MEDEIROS ROBERTO, 446º; ANA
CLEIA FONSECA, 447º; NICOLAS SILVA BARROS, 448º; FABIANO ALVES DE SOU-
SA, 449º; LUMARIA ALVES CAMPOS, 450º; WANDELL SAULO DA SILVA, 451º;
WILLIAN PEREIRA ROSA, 452º; FRANCISCO DE ASSIS SALVINO DE SOUSA, 453º;
FLAVIO SUGUINO, 454º; KARINA MATOSO DANIELI, 455º; DIEGO MEDEIROS GO-
MES DE SOUZA, 456º; RAQUEL DA SILVA MARQUES, 457º; DOUGLAS FRANCO
SALAMONI CHEMELLO, 458º; WLADMIR GUANABARINO GOMES DE OLIVEIRA,
459º; BARBARA RIBEIRO DE MOURA, 460º; ALEXANDRE ALMEIDA FUZO, 461º;
LEONARDO REZENDE ALVES, 462º; JULIANA LIMA PAIVA, 463º; LEANDRO DA
SILVA SANTOS, 464º; PRISCILLA MOREIRA CARDOSO, 465º; JAQUELINE RIBEIRO
CORDEIRO, 466º; SUELLYNGTON RAMONNE GOMES DOS SANTOS SOUZA, 467º;
LEONARDO ALVES VIANA, 468º; RENATA CRISTINA VIEIRA DA SILVA, 469º.
Componente curricular: EDUCAÇÃO FÍSICA - 20 HORAS
ARIELA APARECIDA RODRIGUES RIBEIRO, 54º; FORTUNATO PEREIRA PINTO FI-
LHO, 55º; RODRIGO MENDES ROCHA, 56º.
Componente curricular: ENFERMAGEM - 20 HORAS
WESLLEY SOUSA DO NASCIMENTO, 20º; VALDENISA LAURINDA DOS SANTOS,
21º; FRANCISCO DAS CHAGAS ASSUNCAO DO NASCIMENTO, 22º; ALYNE DO
CARMO MONTEIRO, 23º; ALESSANDRA BATISTA DE CAMPOS, 24º; THAYANNE
OLIVEIRA DE ARAUJO, 25º.
Componente curricular: FÍSICA - 40 HORAS
CARLOS FERNANDO PASCHOAL DE OLIVEIRA, 11º; JULIANO DE ALMEIDA
ELIAS, 12º; GABRIEL CRISOSTOMO NEIVA, 13º.
Componente curricular: GEOGRAFIA - 20 HORAS
JHONNY VIANA BORGES, 39º; MARTA CORREA FONTES CHAGAS DE OLIVEIRA,
40º; IVANETE CHAULET, 41º; JOACI PINHEIRO NOGUEIRA, 42º; ELDIR GUIMA-
RAES ABADI DA SILVA, 43º; FRANCISCO ROGES MADEIRO PINTO, 44º; CLEITON
MARCELINO PEREIRA, 45º; LUANA RODRIGUES SANTOS, 46º; MOISES MARCIAL
CARVALHO, 47º; HELENA DE MORAES BORGES, 48º; VERA MARTINS RODRI-
GUES, 49º.
Componente curricular: HISTÓRIA - 20 HORAS
DAYANE AUGUSTA SANTOS DA SILVA, 45º; REINALDO VICENTE DA COSTA JU-
NIOR, 46º; AFRANIO DE SOUSA BARROS, 47º; LEONARDO LINO DE SOUZA, 48º;
ALECIO NUNES FERNANDES, 49º; IVANALDO SILVA DE CARVALHO, 50º; CRIS-
TIANA SANTOS TEIXEIRA, 51º; MARCOS CESAR BARBOSA DOS SANTOS, 52º;
PAULO CESAR MACHADO MOREIRA, 53º; VALTER HALYSON LEAL DA SILVA, 54º;
ARTUR ARAUJO SANTOS, 55º; JOSE MARIANO CARDOSO SOUSA, 56º; LUCIANE
DA CRUZ GOMES, 57º; CLAUDINEI BATISTA DOS SANTOS, 58º; LUIZ AURELIO
BUENO NEVES, 59º.
Componente curricular: LEM/INGLÊS - 40 HORAS
ANA CAROLINA GOMES LIRA LINHARES, 116º; RAQUEL CRISTINA PRADO DO
NASCIMENTO, 117º; THAIS MARINHO SENA, 118º; ROCICLEIA BRECIANI DOS
SANTOS, 119º; FRANCIELE GRAEBIN, 120º; RICARDO RODRIGUES RESENDE, 121º;
LAISE DE SOUZA SANTOS, 122º; JESSIKA FERREIRA RODRIGUES, 123º; MIRIA
DOS SANTOS PINHEIRO, 124º; MARCELO NAPOLEAO RICHER FILHO, 125º; RA-
FAEL LOPES DE ARAUJO, 126º.
Componente curricular: QUÍMICA - 40 HORAS
ALEX SANDRO ANDRADE CARDOZO, 13º; NILTON CLAUDIO DE OLIVEIRA, 14º;
CLAUDIO BORGES ALVES, 15º; RAQUEL OLIVEIRA DE SOUZA, 16º; MATSON
EDWARDS PEREIRA DE SOUZA, 17º; EDWARD AREDES DA SILVA JUNIOR, 18º;
PAULO RENATO MELO QUEIROZ, 19º; FRANCISCO ALEX ARAGAO DOS REIS, 20º;
JULIANA DE CASSIA PEREIRA MENEZES, 21º; NICHOLAS ALLISSON CAVALCAN-
TE LEITE, 22º; LIDIANE MAGALHAES DOURADO, 23º; JULIETE SILVA NEVES, 24º;
FABIO DORNAS XAVIER, 25º.
Componente curricular: SOCIOLOGIA - 20 HORAS

PODER EXECUTIVO



Nº 7, terça-feira, 14 de fevereiro de 2017PÁGINA 2 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50102017021400002

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

SEÇÃO III

EDITAL Nº 04, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017.
RESULTADO FINAL

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições estabelecidas no inciso X, do artigo 448, do Regimento Interno da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal, tendo em vista a autorização judicial proferida nos
autos do processo nº 2013.01.1.136980-0 e autorização da Câmara de Governança, Despacho
nº 682/2016 - Secretaria Executiva, acostada aos autos do processo administrativo nº
060.004638/2016, com fulcro na Lei nº 4.266, de 11 de dezembro de 2008, alterada pela Lei
nº 5.240, de 16 de dezembro de 2013, torna público o RESULTADO FINAL do Processo
Seletivo Simplificado para a contratação por tempo determinado de Médicos, nas Espe-
cialidades Terapia Intensiva Adulto, Pediatria e Neonatologia, conforme o Edital Normativo
nº 14/2016, publicado no DODF nº 223, 28 de novembro de 2016, conforme segue:
1. Resultado final para o preenchimento das vagas para contratação temporária de médicos,
por especialidade e por ordem alfabética: (INSCRIÇÃO/NOME/NOTA/CLASSIFICA-
ÇÃO):
N E O N ATO L O G I A
207, ADRIANE MARIA DE PAIVA SPORTITSCH LINHARES SOARES, 1,5, 7º; 49330,
BEATRIZ NASCIMENTO MARTINS CORREIA RIBEIRO, 2, 6º; 292, CAMILA RABELO
DE ARAUJO, 0, desclassificada; 142, CELSO TAQUES SALDANHA, 4,5, desclassificado;
216, DEBORA MARQUEZ NASCENTES, 2,5, 3º; 182, JAQUELINE CRUZ TANACOLI,
2,5, 4º; 264, KÁTIA SOUZA GONÇALVES SILVEIRA, 4, desclassificada; 261, LEONORA
QUEIROZ OLIVEIRA RICCIO, 4, 2º; 45333, LUCIANA MEISTER, 2, 5º; 154, MARIA
CRISTINA BACELAR, 5, desclassificada; 191, MICHELINE MANGABEIRA MALHEI-
ROS, 5, 1º; 87366, PATRICIA TEODORO DE QUEIROZ, 0, desclassificada; 170, VA-
NESSA CATALINA GRAU AROSTEGUI, 1,5, 8º.
P E D I AT R I A
195, ADRIANA APOSTOLOS DAGIOS, 0, desclassificada; 38, ALBERTO LÁZARO DE
SOUZA JUNIOR, 0, desclassificada; 288, ALICE DA COSTA RODRIGUES, 0, 36º; 278,
AMANY JALAL, 0, 62º; 81, ANA CAROLINA MONTEIRO CUNHA, 1,5, desclassificada;
326, ANA CAROLINA OLIVEIRA CAVALCANTE, 0, 59º; 330, ANA CAROLINA PES-
SÔA SIMÕES, 0, desclassificado; 106264, ANA FLAVIA DE CASSIA FERREIRA OLI-
VEIRA, 0, 60º; 276, ANA LÍVIA DE FREITAS FONSECA, 0, 66º; 77, ANA PAULA
PEARSON GUIMARAES, 3,5, 4º; 270, ANDERSON JOSÉ FIÚZA DE ALBUQUERQUE,
0, desclassificado; 174, ARI SILVIO FERNANDES DOS SANTOS, 0, desclassificado; 240,
BEATRIZ MARINS CARNEIRO, 0, 45º; 1122, BIANCA POLLYANNA GOBIRA S. MA-
ZETE, 0,5, 25º; 114, BRUNO FEITOSA SANTOS, 0, 35º; 275, BRUNO OLIVEIRA E
LIMA, 1,5, desclassificado; 306, CAIO CÉSAR BORGES DE FRANCO, 1,5, 15º; 56,
CARLOS ERNESTO ALVES DA ROCHA, 1,5, 17º; 43, CAROLINA ARANTES GAMA
PORTO BRUM, 0, desclassificada; 165, CELIA MARIA DE OLIVEIRA FERREIRA, 0,
desclassificada; 142, CELSO TAQUES SALDANHA, 5,5, 2º; 57, CÍNTIA SANT´ANA
CARDOSO, 0, 30º; 129, DAIANA MACEDO LOPO, 0, 32º; 1211, DANIELA DE MAR-
TINS SOUZA, 1,5, 19º; 127, DANIELA LAIS SCHWERZ, 0, desclassificada; 131, DA-
NIELLE DE AZEVEDO LEVINO, 0, 52º; 177, DEA MARTINS DE BESSA, 2,5, 8º; 216,
DEBORA MARQUEZ NASCENTES, 2, 13º; 79, DEBORAH ALVES SILVA, 0, 63º; 22,
DELIA OLIVEIRA DE QUEIROZ BRAZ, 0, 64º; 325, EDENIR APARECIDA RESENDE
ANDRADE, 2,5, 9º; 280, ELINDA SARAIVA GARCIA, 2,5, 6º; 171, ELVANDO LUIS DE
SOUZA FILHO, 1,5, desclassificado; 104, EMILIA GABRIELA DA SILVA OSTWALD, 0,
56º; 172215, FABIANA BORGES DA COSTA, 0, 27º; 7, FABÍOLA LAMÊGO RAUTHA
MURTA, 0, desclassificada; 239, FERNANDA NUNES BRETAS, 0, 37º; 14236, FER-
NANDO MARTINS PINTO, 0, 53º; 250, FERNANDO OLIVEIRA MATEUS, 0, des-
classificado; 159, FLAVIO HENRIQUE ZOTTI, 0, desclassificado; 442194, GABRIELA
NUNES OLIVEIRA, 0, 58º; 13, GISELE DE SOUZA PEREIRA GONDIM, 1,5, 21º; 68,
GISLENE REGINA DE SOUSA CAPITANI, 7,5, 1º; 69, GUSTAVO AUGUSTO NICOLAS
CESAR MEDEIROS, 0, 31º; 2027, IEDA CRUZ RABELO, 0, 55º; 139, INÁCIA NUNES
MAGALAHÃES GURGEL, 0, desclassificada; 119, INDIRA DE ALENCAR RIBEIRO, 0,

RENATO DINIZ BASILIO, 6º; BRUNO CESAR MEDEIROS CASSEMIRO, 7º; MIRELLA
SANTOS MALTA, 8º; RODOLFO LUIZ COSTA DE GODOI, 9º.
Componente curricular: MÚSICA/VIOLA CLÁSSICA - 20 HORAS
ANTONIO FABIO RODRIGUES PERIERA, 1º.
Componente curricular: MÚSICA/FLAUTA TRAVESSO BARROCA - 40 HORAS
FERNANDO ANTONIO SAXUGUCHE LOPES, 1º.
Componente curricular: MÚSICA/PIANO ERUDITO - 40 HORAS
ELAINE MILAZZO, 2º.
Candidatos reposicionados conforme o art 13 § 2°, Lei complementar 840/2011.
Componente curricular: ATIVIDADES - 40 HORAS
LUCIANA PINTO VIEIRA DE PAULA, 110º; ROSA CALAZANS DE OLIVEIRA, 389º;
HARINEIDE MADEIRA MACEDO, 673º; WESLLEY SANTOS SILVA, 738º; THAIS
SOARES E SILVA CHAVES, 757º; MOHARA DE MELO GUIMARÃES, 767º; JEANE
LIMA DELFORGE, 769º; HELLEN MARINHO SIMAS FERREIRA, 804º; AQUILES
GOMES FREIRE, 814º; KELYANE LIMA DE SOUZA, 847º; PATRICIA RODRIGUES
LOPES DO VALE, 869º;
Componente curricular: ARTES VISUAIS - 20 HORAS
ADEILTON SANTOS MOURA, 2º; MARIA LUIZA RAMOS ENGEL, 3º.
Componente curricular: ARTES CÊNICAS/TEATRO - 40 HORAS
LETÍCIA NOGUEIRA RODRIGUES, 11º; ARLENE OLIVEIRA VON SOHSTEN, 12º.
Componente curricular: BIOLOGIA - 20 HORAS
LUCIANNA LOPES DO COUTO, 1º; NAYARA SANTOS DE MATOS, 10º; DANILO
GUSTAVO R. DE OLIVEIRA, 20º; JULIANA BANDEIRA MARINHO, 22º; DIEGO RA-
MOS AZEVEDO, 31º.
Componente curricular: ENFERMAGEM - 20 HORAS
GLAUCE ARAÚJO IDEIÃO LINS, 1º.
Componente curricular: ELETRÔNICA - 20 HORAS
ERNANI MONTEIRO DO NASCIMENTO, 1º.
Componente curricular: ELETROTÉCNICA - 20 HORAS
THIAGO GUILHERME FERREIRA PRADO, 1º.
Componente curricular: GEOGRAFIA - 20 HORAS
THIAGO MARQUES FERREIRA , 4º; ANA DE ARAÚJO CARRARI, 13º ; SIDELMAR
ALVES DA SILVA KUNZ, 19º; GUSTAVO VINICIUS DELMONDES CHAVES, 23º.
Componente curricular: GEOGRAFIA - 40 HORAS
ADRIANO CÉSAR BUZZATO, 12º; HIGOR HEYDER DA COSTA PINTO, 13º; RO-
DRIGO CAPELLE SUESS, 49º; MAXEM LUIZ DE ARAUJO, 60º; ERIS DOS SANTOS
SILVA, 65º; JESIEL SOUZA SILVA, 77º; HUGO DE CARVALHO SOBRINHO, 79º; BRE-
NO FERREIRA TOMNAGA DA SILVA, 97º.
Componente curricular: HISTÓRIA - 40 HORAS
JAQUELINE RIVAS PAREDES, 32º; ANTÔNIO CARLOS DE REZENDE FILHO, 46º;
GILBERTO JOSE DE AMORIM, 47º; HELAINE FERNANDES MOREIRA, 59º; HUD-
SON GUSTAVO DOS SANTOS MOREIRA, 71º; FABIANA FRANCISCA MACENA, 80º;
CALEBE OLIVEIRA TEMPORAL DE SOUZA, 86º; NAPOLIANA PEREIRA SANTANA
, 90º.
Componente curricular: LEM/ESPANHOL - 40 HORAS
ANDRE LUIZ DA CONCEIÇÃO SOUSA, 2º.
Componente curricular: LEM/INGLÊS - 40 HORAS
VINÍCIUS DOS SANTOS DE SOUZA, 3º; AMARÍLIS MACEDO LIMA L. DE AN-
CHIETA, 12º; RUAN SOUZA MACHADO, 13º; BEATRIZ RIBEIRO FERREIRA PUCCI,
23º; ANA CAROLINA NUNES DE ARAÚJO, 44º.
Candidatos PcD (Pessoa com Deficiência).
Componente curricular: ATIVIDADES - 40 HORAS
JOSE RICARDO ANDRADE, 20 º.
Componente curricular: BIOLOGIA - 20 HORAS
JULIO DE FATIMO RODRIGUES DE MELO, 1º.

RODRIGO ROLLEMBERG



Diário Oficial do Distrito Federal - Edição ExtraNº 7, terça-feira, 14 de fevereiro de 2017 PÁGINA 3

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50102017021400003

desclassificada; 228, JANE DE OLIVEIRA PAOLUCCI, 1,5, desclassificada; 182, JAQUE-
LINE CRUZ TANACOLI, 1, 24º; 138, JOELÚCIA FARIAS DE SOUSA, 0, desclassificada;
371, JOSIANE SANTOS DE LIMA PEREIRA, 2,5, 12º; 122, JULIANA DE MESQUITA
SCHILD, 0, 50º; 176, KARINA GUIMARÃES MENDONÇA MARQUES, 0, 44º; 264,
KÁTIA SOUZA GONÇALVES SILVEIRA, 0, desclassificada; 1133, LARYSSA LIANDRA
RAMOS, 0, desclassificada; 261, LEONORA QUEIROZ OLIVEIRA RICCIO, 1,5, 20º; 219,
LÍGIA PAULA ARAUJO, 0, 54º; 168, LIGIA PINHEIRO CORDEIRO, 0, desclassificada;
155, LUCILENE RODRIGUES BEZERRA DE MELO MARTINS, 0, 29º; 28, LUDMILA
NOGUEIRA CRUZ, 1,5, 18º; 332, LUÍSA LEMOS PIMENTEL, 1,5, 23º; 202, MÁDIA
RISHEA NASCIMENTO COSTA, 1,5, 16º; 218, MAGDA MIRANDA PIRES ARAKI, 0,
28º; 197, MAIRA ANISIA COUTO ARAUJO, 0, 46º; 23, MARIA ALDENIR COSTA, 2,5,
7º; 262, MARIA CAROLINA BATISTA CUNHA, 0, 51º; 148, MARIA ENOI COELHO
FERREIRA DOS SANTOS, 4, 3º; 158, MARIA NEIDE DE SOUZA PESSOA, 0, 26º;
54244, MARIANA ISABEL AMADOR, 0, 61º; 375, MARIANA LINS LACERDA, 0, 43º;
116, MARIELLY MATIAS MACHADO, 0, 48º; 273, MARILICE FERNANDES PEDROSA
PONTIROLLI, 1,5, 14º; 256, MARTA PIRES DE CARVALHO, 1,5, desclassificada; 11 0 ,
MAURICIO JARAMILLO HINCAPIE, 0, desclassificado; 191, MICHELINE MANGA-
BEIRA MALHEIROS, 0, desclassificada; 293, MICHELLY MENDONC?A ALVARENGA,
0, 67º; 242, MIRIAM OLIVEIRA DOS SANTOS, 0, desclassificada; 272, NATALIA NOVO
NATALICIO, 0, 41º; 98, ONOFRE MENDES DA COSTA NETO, 0, desclassificado; 87265,
PATRICIA TEODORO DE QUEIROZ, 0, 34º; 246, PAULA MARIA DE BRITO E SILVA
HASHI, 0, 49º; 259, PAULO KAZUO NAKAMURA, 2,5, 10º; 88, PEDRO HENRIQUE
SILVA DE ALMEIDA, 0, desclassificado; 105, RAPHAEL AMÉRICO DE ALMEIDA, 0,
38º; 172, RAQUEL ADRIANA MORALES SALINAS SETO TAKEGUMA, 3, 5º; 133,
ROBERTA ALMEIDA LENGRUBER, 2,5, 11º; 76, ROBERTA BATISTA OLIVEIRA, 0,
47º; 141, SARAH DE CASTRO RODRIGUES SCHELLEKENS, 0, 40º; 258, SIMONE
FERREIRA DE BRITO, 0, desclassificada; 123, SUAMY BRELAZ GOULART, 0, des-
classificada; 208, SUZANA COSTA REIS RORIZ, 1,5, desclassificada; 53, TAINA DE
CARVALHO COELHO, 0, 57º; 286, TATIANA MORAES CAUDURO, 0, 33º; 287, TA-
TIANE DIAS BARROS, 0, 42º; 282, TEMES GRACE LIMA RAMOS, 1,5, desclassificada;
109, THALITA PEREIRA DOS SANTOS, 1,5, 22º; 135, TURIA COSTA DE SOUZA
VIEIRA, 0, 39º; 1692144, VANESSA CORVINO FERNANDES BARBOSA, 0, 65º;
1692144, VANESSA CORVINO FERNANDES BARBOSA, 0, 66º.
MEDICINA INTENSIVA ADULTO
205, ALVARO VIANA VELOSO, 1,0, 5º; 82, AMANDA JACOMELI MATSUURA, 0,0,
desclassificada; 215, ANA LÚCIA RIBEIRO MESQUITA, 0,0, desclassificado; 271, BER-
NARDO BEZERRA MARTINS DE OLIVEIRA, 2,5, desclassificado; 63, CRISTINA LOIO-
LA CAVALCANTE, 0,0, 10º; 46, DANIEL AUGUSTO DE SOUZA RODRIGUES, 2,0,
desclassificado; 37, DANILO MARQUES NOGUEIRA, 0,0, desclassificado; 10, DHYEGO
GOMIDE SANDOVAL, 1,0, 12º; 351, EDUARDO DIAS RIBEIRO, 2,0, desclassificado; 15,
EMMANUEL JUNIOR CARVALHO MARTINS, 0,0, desclassificado; 277, FILIPE MA-
CHADO DE OLIVEIRA, 0,0, desclassificado; 91, FLÁVIA FARIA DO AMARAL, 1,0, 13º;
64, GLICIA CAROLINE ANDRADE RAMOS, 2,5, desclassificada; 253, HENRIQUE AL-
VES COSTA AFONSO, 0,0, desclassificado; 136, JOÃO PAULO SOARES EVANGE-
LISTA, 0,0, desclassificado; 66, JOE MILTON CORDOVA BOCANEGRA, 0,0, desclas-
sificado; 61, JORGE LUIZ ANTONIO ABRAHÃO, 1,0, desclassificado; 111, JULIANNA
CARDOSO SANDES FARIAS, 0,0, desclassificado; 149, KAMILLA ANDRADE BOR-
GES, 0,0, 6º; 181, LAWRENCE HAGEN CURVELLO LEMOS, 0,5, 8º; 203, LICINIO
RODRIGUES BONHEUR, 0,0, desclassificado; 42, LUCAS VILHENA DE MORAES, 0,0,
7º; 16, MARCELA MASCARENHAS BRAGA RASSI, 1,5, 3º; 289, MARCONIO SANTOS
PEREIRA, 0,5, desclassificado; 23, MARIA ALDENIR COSTA, 0,0, desclassificado; 51,
MARIANA MIRANDA VALADARES DE ALMEIDA, 4,5, 1º; 51, MARINA TISSIANI
SALES, 1,5, desclassificada; 50, MIQUEIAS SILVA DAMACENO JUNIOR, 1,0, des-
classificado; 134, RODRIGO BALBINO CHAVES AMORIM, 1,0, 4º; 35, SILAS LUCENA
DE LIMA, 0,0, 11º; 67, TATIANA DA GAMA BALDEZ, 2,5, desclassificado; 222, THIA-
GO GERMANO OLIVEIRA DE SIQUEIRA, 1,0, desclassificado; 161, VANESSA DE
FÁTIMA PORTO SOUZA, 0,0, desclassificada; 285, VINICIUS BARBOSA CAVALCAN-
TE DE MENEZES, 0,0, desclassificado; 167, VIVIANY DIAS FONSECA, 1,0, 9º; 163,
WILLE DINGSOR SOUZA PEREIRA, 0,0, 2º; .
2. DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1. Nos casos de desempate foram adotados os critérios dispostos no item 9, do referido
edital normativo.
2.2. Apesar de terem sidas disponibilizadas vagas, não houve inscrições para candidatos
portadores de deficiência.
2.3. A desclassificação de alguns candidatos foi motivada por não atenderem aos requisitos
básicos para a especialidade a que concorreram ou em razão das vedações dispostas no
subitem 11.11 do referido edital normativo, quando possível ser verificado, ou ainda, por
terem seus pedidos de recurso indeferidos.
2.4. Ressaltamos que faremos valer a alteração no texto do referido edital normativo,
publicada no DODF n. º 236, de 16 de dezembro de 2017, página 66, que passou a ter a
seguinte redação: "Caso o candidato não tenha finalizado a residência ou especialização,
poderá apresentar, no ato da inscrição, uma declaração. O certificado de conclusão deverá ser
apresentado no ato da assinatura do contrato."
2.5. O presente resultado final fica devidamente homologado na data de sua publicação.
2.6. A CONVOCAÇÃO dos aprovados será realizada em ato exclusivo e em momento
oportuno, a ser publicado após a presente homologação.

HUMBERTO LUCENA PEREIRA DA FONSECA

EDITAL Nº 05, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017.
CONVOCAÇÃO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições estabelecidas no inciso X, do artigo 204, do Regimento Interno da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal, tendo em vista a autorização judicial proferida nos
autos do processo nº 2013.01.1.136980-0 e autorização da Câmara de Governança, Despacho
nº 682/2016 - Secretaria Executiva, acostada aos autos do processo administrativo nº
060.004638/2016, com fulcro na Lei nº 4.266, de 11 de dezembro de 2008, alterada pela Lei
nº 5.240, de 16 de dezembro de 2013, torna público a CONVOCAÇÃO dos candidatos
aprovados no Processo Seletivo Simplificado para a contratação por tempo determinado de
Médicos, nas Especialidades Terapia Intensiva Adulto, Pediatria e Neonatologia, conforme o
Edital de Resultado Final nº 4/2017 - SES/DF, publicado no DODF.
1. CONVOCAR, respeitando a ordem de classificação, os candidatos abaixo classificados,
para o cargo de MÉDICO - NEONATOLOGIA. (NOME E CLASSIFICAÇÃO):
MICHELINE MANGABEIRA MALHEIROS, 1º; LEONORA QUEIROZ OLIVEIRA RIC-
CIO, 2º; DEBORA MARQUEZ NASCENTES, 3º; JAQUELINE CRUZ TANACOLI, 4º;
LUCIANA MEISTER, 5º; BEATRIZ NASCIMENTO MARTINS CORREIA RIBEIRO, 6º;
ADRIANE MARIA DE PAIVA SPORTITSCH LINHARES SOARES, 7º; VANESSA CA-
TALINA GRAU AROSTEGUI, 8º; CAMILA RABELO DE ARAUJO, 9º.
2. CONVOCAR, respeitando a ordem de classificação, os candidatos abaixo classificados,
para o cargo de MÉDICO - PEDIATRIA. (NOME E CLASSIFICAÇÃO):
GISLENE REGINA DE SOUSA CAPITANI, 1º; CELSO TAQUES SALDANHA, 2º; MA-
RIA ENOI COELHO FERREIRA DOS SANTOS, 3º; ANA PAULA PEARSON GUI-
MARAES, 4º; RAQUEL ADRIANA MORALES SALINAS SETO TAKEGUMA, 5º; ELIN-
DA SARAIVA GARCIA, 6º; MARIA ALDENIR COSTA, 7º; DEA MARTINS DE BESSA,
8º; EDENIR APARECIDA RESENDE ANDRADE, 9º; PAULO KAZUO NAKAMURA,
10º; ROBERTA ALMEIDA LENGRUBER, 11º; JOSIANE SANTOS DE LIMA PEREIRA,
12º; DEBORA MARQUEZ NASCENTES, 13º; MARILICE FERNANDES PEDROSA
PONTIROLLI, 14º; CAIO CÉSAR BORGES DE FRANCO, 15º; MÁDIA RISHEA NAS-
CIMENTO COSTA, 16º; CARLOS ERNESTO ALVES DA ROCHA, 17º; LUDMILA NO-
GUEIRA CRUZ, 18º; DANIELA DE MARTINS SOUZA, 19º; LEONORA QUEIROZ
OLIVEIRA RICCIO, 20º; GISELE DE SOUZA PEREIRA GONDIM, 21º; THALITA PE-
REIRA DOS SANTOS, 22º; LUÍSA LEMOS PIMENTEL, 23º; JAQUELINE CRUZ TA-
NACOLI, 24º; BIANCA POLLYANNA GOBIRA S. MAZETE, 25º; MARIA NEIDE DE
SOUZA PESSOA, 26º; FABIANA BORGES DA COSTA, 27º; MAGDA MIRANDA PIRES
ARAKI, 28º; LUCILENE RODRIGUES BEZERRA DE MELO MARTINS, 29º; CÍNTIA
SANT´ANA CARDOSO, 30º; GUSTAVO AUGUSTO NICOLAS CESAR MEDEIROS, 31º;
DAIANA MACEDO LOPO, 32º; TATIANA MORAES CAUDURO, 33º; PATRICIA TEO-
DORO DE QUEIROZ, 34º; BRUNO FEITOSA SANTOS, 35º; ALICE DA COSTA RO-
DRIGUES, 36º; FERNANDA NUNES BRETAS, 37º; RAPHAEL AMÉRICO DE AL-
MEIDA, 38º; TURIA COSTA DE SOUZA VIEIRA, 39º; SARAH DE CASTRO RO-
DRIGUES SCHELLEKENS, 40º; NATALIA NOVO NATALICIO, 41º; TATIANE DIAS
BARROS, 42º; MARIANA LINS LACERDA, 43º; KARINA GUIMARÃES MENDONÇA
MARQUES, 44º; BEATRIZ MARINS CARNEIRO, 45º; MAIRA ANISIA COUTO ARAU-
JO, 46º; ROBERTA BATISTA OLIVEIRA, 47º; MARIELLY MATIAS MACHADO, 48º;
PAULA MARIA DE BRITO E SILVA HASHI, 49º; JULIANA DE MESQUITA SCHILD,
50º; MARIA CAROLINA BATISTA CUNHA, 51º; DANIELLE DE AZEVEDO LEVINO,
52º; FERNANDO MARTINS PINTO, 53º; LÍGIA PAULA ARAUJO, 54º; IEDA CRUZ
RABELO, 55º; EMILIA GABRIELA DA SILVA OSTWALD, 56º; TAINA DE CARVALHO
COELHO, 57º; GABRIELA NUNES OLIVEIRA, 58º; ANA CAROLINA OLIVEIRA CA-
VALCANTE, 59º; ANA FLAVIA DE CASSIA FERREIRA OLIVEIRA, 60º; MARIANA
ISABEL AMADOR, 61º; AMANY JALAL, 62º; DEBORAH ALVES SILVA, 63º; DELIA
OLIVEIRA DE QUEIROZ BRAZ, 64º; VANESSA CORVINO FERNANDES BARBOSA,
65º; ANA LÍVIA DE FREITAS FONSECA, 66º; MICHELLY MENDONC?A ALVAREN-
GA, 67º.
3. CONVOCAR, respeitando a ordem de classificação, os candidatos abaixo classificados,
para o cargo de MÉDICO - TERAPIA INTENSIVO ADULTO. (NOME E CLASSIFI-
CAÇÃO):
MARIANA MIRANDA VALADARES DE ALMEIDA, 1º; WILLE DINGSOR SOUZA
PEREIRA, 2º; MARCELA MASCARENHAS BRAGA RASSI, 3º; RODRIGO BALBINO
CHAVES AMORIM, 4º; ALVARO VIANA VELOSO, 5º; KAMILLA ANDRADE BOR-
GES, 6º; LUCAS VILHENA DE MORAES, 7º; LAWRENCE HAGEN CURVELLO LE-
MOS, 8º; VIVIANY DIAS FONSECA, 9º; CRISTINA LOIOLA CAVALCANTE, 10º;
SILAS LUCENA DE LIMA, 11º; DHYEGO GOMIDE SANDOVAL, 12º; FLÁVIA FARIA
DO AMARAL, 13º.
2. Os candidatos deverão apresentar a documentação exigida, impreterivelmente, em até 05
(cinco) dias úteis a contar da data desta publicação, exceto sábado, domingo e feriados.
3. O horário de atendimento será das 8h às 12h e de 14h às 17h.
4. Os candidatos deverão se apresentar no NUAM/GEAP/DIAP/SUGEP/SES, situado no
SAIN s/nº Parque Rural Estação Biológica, Asa Norte - Brasília/DF, Bloco B, Térreo.
5. No ato da sua apresentação, o candidato deverá atender todos os requisitos dispostos no
Edital Normativo n.º 14/2016 - SES/DF, alterado pelo Edital n.º 15/2016 - SES/DF, bem
como apresentar toda documentação (original e cópia) exigida para contratação.
6. A relação completa de documentos a serem apresentados consta no site: www.sau-
d e . d f . g o v. b r.

HUMBERTO LUCENA PEREIRA DA FONSECA



Nº 7, terça-feira, 14 de fevereiro de 2017PÁGINA 4 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50102017021400004

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


